Si està sota el cercle de l'horitzó prendrem la distància que la separa de l'horitzó oriental mesurada en graus de l'eclíptica, i entrarem amb ella a la *taula dels dies de l'embaràs* mitjà dels naixements noumesons o setmesons, segons sigui el que busquem. Prendrem el valor que correspongui, que serà la durada en dies i hores igualades. Ho guardarem a fi d'aprofitar-ho quan necessitem la data de la concepció, si Déu vol.

87. O sia, comptats sobre l'eclíptica.

88. MILLAS, *Las traducciones orientales...* pàg. 240. Cum volueris noticiam huius, inuenias ascendentem nativitatis, et scias locum lune in eadem hora et accipe longitudinem lune ab occidente per gradus equales, qui est oppositus gradui ascendentis hoc est signum 7 ab ascendente. Et est ut accipias a gradu lune usque ad gradum occidentis, et quod fuerit ex signis, gradibus et minutis, erit longitudo, et erit argumentum cum quo intratur in tabulis. Intra cum longitudine ipsa in tabulis dierum duracionis creature in ventre matris et accipe quod in directo eius insueneris ex diebus horis et minutis, et hoc erit quantitas durationis creature in utero matris. Si Deus uolerit.

89. El ms. esborra tres paraules equivocades.

Taula dels dies que durarà l'embaràs dels noumesons quan la Lluna està sobre l'horitzó (fol. 5 v)

signes	0			1			2			3			4			5		
Graus	d	h	m	d	h	m	d	h	m	d	h	m	d	h	m	d	h	m
259	1	20		261	7	59	263	14	38	265	21	16	268	3	55	270	10	33
1	259	3	10	261	9	48	263	16	27	265	23	5	268	5	44	270	12	23
2	259	4	59	261	11	38	263	18	16	266	0	55	268	7	33	270	14	12
3	259	6	48	261	13	27	263	20	5	266	2	44	268	9	23	270	16	1
4	259	8	38	261	15	16	263	21	55	266	4	33	268	11	12	270	17	51
5	259	10	27	261	17	5	263	23	44	266	6	23	268	13	1	270	19	40
6	259	12	16	261	18	55	264	1	33	266	8	12	268	14	51	270	21	29
7	259	14	5	261	20	44	264	3	23	266	10	1	268	16	40	270	23	18
8	259	15	55	261	22	33	264	5	12	266	11	50	268	18	29	271	1	8
9	259	17	44	262	0	23	264	7	1	266	13	40	268	20	18	271	2	57
10	259	19	33	262	2	12	264	8	50	266	15	29	268	22	8	271	4	46
11	259	21	23	262	4	1	264	10	40	266	17	18	268	23	57	271	6	36
12	259	23	12	262	5	50	264	12	29	266	19	8	269	1	46	271	8	25
13	260	1	1	262	7	40	264	14	18	266	20	57	269	3	36	271	10	15
14	260	2	50	262	9	29	264	16	8	266	22	46	269	5	20	271	12	3
15	260	4	39	262	11	18	264	17	57	267	0	35	269	7	14	271	13	53
16	260	6	29	262	13	8	264	19	46	267	2	25	269	9	3	271	15	42
17	260	8	18	262	14	57	264	21	35	267	4	14	269	10	13	271	17	31
18	260	10	7	262	16	46	264	23	20	267	5	3	269	12	42	271	19	21
19	260	11	56	262	18	35	265	1	14	267	7	53	269	14	31	271	21	10
20	260	13	46	262	20	25	265	3	3	267	9	42	269	16	21	271	22	59
21	260	15	35	262	22	14	265	4	53	267	11	31	269	18	10	272	0	48
22	260	17	25	263	0	3	265	6	42	267	13	20	269	19	59	272	2	38
23	260	19	14	263	1	13	265	8	31	267	15	10	269	21	48	272	4	27
24	260	21	3	263	3	42	265	10	20	267	16	59	269	23	38	272	6	16
25	260	22	53	263	5	31	265	12	10	267	18	48	270	1	27	272	8	6
26	261	0	42	263	7	20	265	13	59	267	20	38	270	3	16	272	9	55
27	261	2	31	263	9	10	265	15	48	267	22	27	270	5	5	272	11	44
28	261	4	20	263	10	59	265	17	38	268	0	16	270	6	55	272	13	43
29	261	6	9	263	12	48	265	19	27	268	2	16	270	8	44	272	15	23
30	261	7	59	263	14	38	265	21	16	268	3	55	270	10	33	272	17	52